
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

EXTRATO DE PORTARIAS
EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA  Nº 0616, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de RAIMUNDO ISÍDIO DE
SOUSA, matrícula nº 227124-9, Professor do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Campus “Clóvis Moura”, de Professor
Assistente, Nível III – D.E., para Professor Assistente, Nível IV – D.E.

PORTARIA  Nº 0617, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de FABRÍCIA  PEREIRA
TELES , matrícula nº 268405-5, Professora do Quadro Efetivo de
Docentes, lotada no Campus “Professor Possidônio Queiroz”, em
Oeiras, de Professor Assistente, Nível I – D.E., para Professor
Assistente, Nível II – D.E.

PORTARIA  Nº 0618, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de MANOEL RIBEIRO
HOLANDA NETO , matrícula nº 280288-X, Professor do Quadro Efetivo
de Docentes, lotado no Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em
Corrente, de Professor Assistente, Nível I – D.E., para Professor
Assistente, Nível II – D.E.

PORTARIA  Nº 0619, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de LUCIANO FERREIRA DA
SILVA , matrícula nº 268863-8, Professor do Quadro Efetivo de Docentes,
lotado no Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em
Parnaíba, de Professor Adjunto, Nível I – D.E., para Professor Adjunto,
Nível II – D.E.

PORTARIA  Nº 0620, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de ARNALDO SIL VA BRITO,
matrícula nº 146592-9, Professor do Quadro Efetivo de Docentes, lotado
no Campus “Clóvis Moura”, de Professor Adjunto, Nível II – D.E.,
para Professor Adjunto, Nível III – D.E.

PORTARIA  Nº 0621, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de ANTONIO HOSMYL TON
CARVALHO FERREIRA , matrícula nº 268485-3, Professor do Quadro
Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Professor Alexandre Alves
de Oliveira”, em Parnaíba, de Professor Adjunto, Nível I – D.E., para
Professor Adjunto, Nível II – D.E.

PORTARIA  Nº 0622, de 10 de outubro de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de HELANO DIÓGENES
PINHEIRO , matrícula nº 157210-5, Professor do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, no
Campus “Poeta Torquato Neto”, de Professor Adjunto, Nível II – D.E.,
para Professor Adjunto, Nível III – D.E.

Teresina-PI, 10/10/16

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

EXTRATO DE PORTARIAS
EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA  Nº 0600, de 30 de setembro de 2016 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de  JEAN KELSON DA
SILVA PAZ , matrícula nº 227128-1, do quadro efetivo de docentes,
lotado no Centro de Ciências Agrárias – CCA, Campus “Poeta Torquato
Neto”, de Professor Assistente  Nível II - DE para Professor Adjunto
Nível I - DE.

PORTARIA  Nº 0601, de 30 de setembro de 2016 -  Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de  EYDER FRANCO
SOUSA RIOS, matrícula nº 170607-1, do quadro efetivo de docentes,
lotado no Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira, em Parnaíba-
PI, de Professor Assistente  Nível II - DE para Professor Adjunto
Nível I - DE.

PORTARIA  Nº 0602, de 30 de setembro de 2016 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de  ANT ONIO
FRANCISCO LOPES DIAS, matrícula nº 170594-6, do quadro efetivo
de docentes, lotado no Centro de Ciências da Educação, Comunicação
e   Artes – CCECA, do Campus “Poeta Torquato Neto”, de Professor
Assistente      Nível II - DE para Professor Adjunto Nível I - DE.

PORTARIA  Nº 0603, de 30 de setembro de 2016 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de  VALÉRIA
CLAUDIANE SIMEÃO OLIVEIRA, matrícula nº 157274-1, do quadro
efetivo de docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS, do
Campus “Poeta Torquato Neto”, de Professor Assistente Nível I - DE
para Professor Adjunto Nível I - DE.

Teresina-PI, 30/09/2016.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 165



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 531, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

Designa Gestor, Fiscal e Suplente para
contratos administrativos vigentes no
âmbito da Polícia Militar do Piauí e os
orienta sobre o correto acompanhamento
dos mesmos.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e oinciso II do
Art. 6º do Decreto Lei nº 3.529/77 (LOB), com o objetivo de dar
cumprimento ao imperativo legal dos artigos 58, inciso III c/c o 67 da
Lei nº 8.666/93, bem como do Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de
fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública, especialmente designado, por força dos artigos 58, inciso III
c/c o 67, da Lei nº. 8.666/1993, bem como da Instrução Normativa CGE
nº 01/2012, de 03 de março de 2012 e art. 2º, inciso VII, da Instrução
Normativa Conjunta SEAD/CGE nº 01/2015, de 20 de maio de 2015;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação contida no Ofício nº
309/2016/CPL/PMPI, de 08.09.16,

RESOLVE:

Art. 1ºDeterminar  a instituição de representantes da
Administração, denominados de fiscais de contrato, para exercer o
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo
informar ao Diretor de Administração e Finanças (DAF) sobre eventuais
vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis
para regularização das faltas e defeitos observados, nos termos do
Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais
ou faturas, os fiscais de contrato devem proceder à efetiva fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências
realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o
cumprimento deste por parte do contratado, conforme o disposto no
Decreto Estadual nº 15.093/13 de 21 de fevereiro de 2013.

Ar t. 2ºDesignar o Tenente-CoronelLEANDRO DE MELO
CASTELO BRANCO, Matrícula 015253-6, para atuar como Gestor dos
contratos vigentes no âmbito desta PMPI.

Art. 3ºDesignar os servidores FRANCISCO JAMSON LIMA
MajorQOPM, Matrícula 080725-7e ANTONIO FRANCISCO MARQUES
DE SOUSA  CapitãoQOPM, Matrícula 085325-9, para atuarem como
fiscal e suplente, respectivamente, do CONTRATO Nº 036/2016 -
CPL/PMPI , referente aoPregão Presencial nº 01/2016-CPL/PMPI,
celebrado entre o Estado do Piauí, através da POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ  e a empresa L.V.N DE MORAIS , CNPJ N° 10.765.043/0001-
11, que tem como objeto a aquisição de ração para cães e equinos da
PMPI, no valor de R$ 63.737,21 (sessenta e três mil e setecentos e
trinta e sete reais e vinte e um centavos).

Art. 4ºCientificar  que responderá solidariamente,perante aos
órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento debens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 5ºDeterminar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 532, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

Designa Gestor, Fiscal e Suplente para
contratos administrativos vigentes no
âmbito da Polícia Militar do Piauí e os
orienta sobre o correto acompanhamento
dos mesmos.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e oinciso II do
Art. 6º do Decreto Lei nº 3.529/77 (LOB), com o objetivo de dar
cumprimento ao imperativo legal dos artigos 58, inciso III c/c o 67 da
Lei nº 8.666/93, bem como do Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de
fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública, especialmente designado, por força dos artigos 58, inciso III
c/c o 67, da Lei nº. 8.666/1993, bem como da Instrução Normativa CGE
nº 01/2012, de 03 de março de 2012 e art. 2º, inciso VII, da Instrução
Normativa Conjunta SEAD/CGE nº 01/2015, de 20 de maio de 2015;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação contida no Ofício nº
310/2016/CPL/PMPI, de 08.09.16,

RESOLVE:

Art. 1ºDeterminar  a instituição de representantes da
Administração, denominados de fiscais de contrato, para exercer o
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo
informar ao Diretor de Administração e Finanças (DAF) sobre eventuais
vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis
para regularização das faltas e defeitos observados, nos termos do
Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais
ou faturas, os fiscais de contrato devem proceder à efetiva fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências
realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o
cumprimento deste por parte do contratado, conforme o disposto no
Decreto Estadual nº 15.093/13 de 21 de fevereiro de 2013.

Ar t. 2ºDesignar o Tenente-Coronel LEANDRO DE MELO
CASTELO BRANCO, Matrícula 015253-6, para atuar como Gestor dos
contratos vigentes no âmbito desta PMPI.

Art. 3ºDesignar os servidores FRANCISCO JAMSON LIMA
Major QOPM, Matrícula 080725-7 e WELINGTON DE SOUSA
MARQUES  Capitão QOPM, Matrícula 084156-X, para atuarem como
fiscal e suplente, respectivamente, do CONTRATO Nº 036/2016 -
CPL/PMPI , referente ao Pregão Presencial nº 01/2016-CPL/PMPI,
celebrado entre o Estado do Piauí, através da POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ  e CARLOS AUGUSTO DE ASSUNÇÃO RODRIGUES, CPF N°
001.342.793-87, que tem como objeto a aquisição de ração para cães
e equinos da PMPI, no valor de R$ 67.614,40 (sessenta e sete mil e
seiscentos e quatorze reais e quarenta centavos).

Art. 4ºCientificar  que responderá solidariamente,perante aos
órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento debens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 5ºDeterminar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

PORTARIA Nº 533, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

Designa Gestor, Fiscal e Suplente para
contratos administrativos vigentes no
âmbito da Polícia Militar do Piauí e os
orienta sobre o correto acompanhamento
dos mesmos.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e oinciso II do
Art. 6º do Decreto Lei nº 3.529/77 (LOB), com o objetivo de dar
cumprimento ao imperativo legal dos artigos 58, inciso III c/c o 67 da
Lei nº 8.666/93, bem como do Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de
fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública, especialmente designado, por força dos artigos 58, inciso III
c/c o 67, da Lei nº. 8.666/1993, bem como da Instrução Normativa CGE
nº 01/2012, de 03 de março de 2012 e art. 2º, inciso VII, da Instrução
Normativa Conjunta SEAD/CGE nº 01/2015, de 20 de maio de 2015;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação contida no Ofício nº
315/2016/CPL/PMPI, de 04.10.16,

RESOLVE:

Art. 1ºDeterminar  a instituição de representantes da
Administração, denominados de fiscais de contrato, para exercer o
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo
informar ao Diretor de Administração e Finanças (DAF) sobre eventuais
vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis
para regularização das faltas e defeitos observados, nos termos do
Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais
ou faturas, os fiscais de contrato devem proceder à efetiva fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências
realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o
cumprimento deste por parte do contratado, conforme o disposto no
Decreto Estadual nº 15.093/13 de 21 de fevereiro de 2013.

Ar t. 2ºDesignar o Tenente-Coronel LEANDRO DE MELO
CASTELO BRANCO, Matrícula 015253-6, para atuar como Gestor dos
contratos vigentes no âmbito desta PMPI.

Ar t. 3ºDesignar os servidores CLAUDECIR ANDRADE DA
ROCHA  Capitã QEOPM, Matrícula 014285-9 e SAMARA THELMA
BARROS MESSIAS DE OLIVEIRA  Soldado PM, Matrícula 107742-2,
para atuarem como fiscal e suplente, respectivamente, do TERMO
CONTRATUAL  Nº 023/2016 - CPL/PMPI, Procedimento
Administrativo nº AA.028.1.002962/16-PMPI, referente a Ata de Registro
de Preço nº 02/2016-FUESPI, celebrado entre o Estado do Piauí, através
da POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ  e a empresa L. PINHEIRO MENDES
DE SOUSA, CNPJ N° 07.686.538/0001-40, que tem como objeto o
fornecimento de alimentação preparada  lanche para eventos, no valor
de R$ 29.845,00 (vinte e nove mil e oitocentos e quarenta e cinco reais).

Art. 4ºCientificar  que responderá solidariamente,perante aos
órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento debens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 5ºDeterminar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 534, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

Designa Gestor, Fiscal e Suplente para
contratos administrativos vigentes no
âmbito da Polícia Militar do Piauí e os
orienta sobre o correto acompanhamento
dos mesmos.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e oinciso II do
Art. 6º do Decreto Lei nº 3.529/77 (LOB), com o objetivo de dar
cumprimento ao imperativo legal dos artigos 58, inciso III c/c o 67 da
Lei nº 8.666/93, bem como do Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de
fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública, especialmente designado, por força dos artigos 58, inciso III
c/c o 67, da Lei nº. 8.666/1993, bem como da Instrução Normativa CGE
nº 01/2012, de 03 de março de 2012 e art. 2º, inciso VII, da Instrução
Normativa Conjunta SEAD/CGE nº 01/2015, de 20 de maio de 2015;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação contida no Ofício nº
317/2016/CPL/PMPI, de 05.10.16,

RESOLVE:

Art. 1ºDeterminar  a instituição de representantes da
Administração, denominados de fiscais de contrato, para exercer o
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo
informar ao Diretor de Administração e Finanças (DAF) sobre eventuais
vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis
para regularização das faltas e defeitos observados, nos termos do
Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais
ou faturas, os fiscais de contrato devem proceder à efetiva fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências
realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o
cumprimento deste por parte do contratado, conforme o disposto no
Decreto Estadual nº 15.093/13 de 21 de fevereiro de 2013.

Ar t. 2ºDesignar o Tenente-Coronel LEANDRO DE MELO
CASTELO BRANCO, Matrícula 015253-6, para atuar como Gestor dos
contratos vigentes no âmbito desta PMPI.

Ar t. 3ºDesignar os servidores, ANTÔNIO SENA SILVA
Capitão QEOPM, Matrícula 011587-8 e RENATO RODRIGUES DE
SOUSA Soldado PM, Matrícula 084891-3, para atuarem como fiscal e
suplente, respectivamente, doCONTRATO Nº 034/2016  CPL/PMPI,
referente ao Pregão Presencial nº 02/2016-EMATER/PI, celebrado entre
o Estado do Piauí, através da POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ  e a empresa
INFORMÓVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
ESCRITÓRIO L TDA, CNPJ: 13.015.273/0001-51, no valor de R$
156.413,00 (cento e cinquenta mil e quatrocentos e treze reais), que
tem como objeto a aquisição de condicionadores de ar.

Art. 4ºCientificar  que responderá solidariamente,perante aos
órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento debens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 5ºDeterminar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of. 350



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
PALÁCIO DE KARNAK 

GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

 

 
Gabinete Militar da Governadoria 

Avenida Antonio Freire, 1450, Centro, Teresina-PI, CEP 64.001-040 – Fone: (86) 3221-8900 
Email: chefia@gamil.pi.gov.br / gamil.chefia@gmail.com 

 
 
 

  
����������	
���
����������

�
�� ������ ��� ��������������� � ��� ��!� ���� ��� ���
"#�����������$%&����$#����#��� ��$�'(�#���)��#�*$��
���� +���� �� ��+�#�� �,� ��� � �
� -	� ��� ��)$��.����&�
�/ �!���� /���� 0�+ ���� �	
� 

� 11-&� ��� ��� ���

��!� �� ������22�
�
�

�"3�4,"�� ���� ����	�� 
�� �	�
���������� ��
���������� �� ���	���� ��������� 
��

������� ����� ���
�
�	� �� ��	!
��	� �"�
#�� 	����
�
����� $�	�� ����$�
%�	� ����� �
����
&�	� ��

�#���'(��������
�	�����
��)�"
���������*�"

����+
�
��	����*�!�	
���	
���

3� !��� �5�#+��� �	����� ���� "./ �#�� ��6����

����	���,�"�	���+�
��

*�����

�

-�
���
������ ���.

/�,�01�2�*,+3�4��5��


���6�� �����

������ �����

013+��

-57/8�9513,���

,//�//513,�

�+01�/,13,��

�9�,�

+�
���
'(������	����

!�
����	�

�

� � 0�"�
:��.���

� � � -��$	�.����

�

0��;�
�����<�	
�=����9�	��

�>03?������������"	����� �����

�
 
 
 
 
 
 
 
 
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
PALÁCIO DE KARNAK 

GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

 

 
Gabinete Militar da Governadoria 

Avenida Antonio Freire, 1450, Centro, Teresina-PI, CEP 64.001-040 – Fone: (86) 3221-8900 
Email: chefia@gamil.pi.gov.br / gamil.chefia@gmail.com 

 
 
 

  
PORTARIA Nº. 029/2016-GMG 

 
O Chefe do Gabinete Militar da Governadoria do 
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
que lhe confere Inciso IV do art. 3º do 
Regulamento, aprovado pelo Decreto nº. 8. 553, 
de 11 de fevereiro de 1992. 

 

 

RESOLVE, com fulcro no artigo 67, da Lei 8.666/93 e Decreto Estadual nº 

15.093/2013, designar o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e/ou fiscalizar a 

execução dos contratos no âmbito deste Gabinete Militar da Governadoria. 

 

Servidor/Fiscal Nº Contrato Empresa Objeto 

Pedro Paulo da Silva 

 
Cont. nº 010/2016-

GAMIL; DOE nº 
168/2016, 06/09/2016. 

MARCO 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

Locação de 
impressora 

Cont. nº 011/2016-
GAMIL; DOE nº 

168/2016, 06/09/2016 
INFORMÓVEIS 

Aquisição de 
condicionadores de 

ar Split 
Cont. nº 021/2015-

GAMIL; DOE nº 
192/2015, 09/10/2015. 

 
SERVFAZ 

Serviço terceirizado 

 

  Publique-se 

   Cumpra-se. 

  

Palácio de Karnak em Teresina(PI), 07 de outubro de 2016. 

 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
PALÁCIO DE KARNAK 

GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

 

 
Gabinete Militar da Governadoria 

Avenida Antonio Freire, 1450, Centro, Teresina-PI, CEP 64.001-040 – Fone: (86) 3221-8900 
Email: chefia@gamil.pi.gov.br / gamil.chefia@gmail.com 

 
 
 

  
����������	
����
���������

�
�� ������ ��� ��������������� � ��� ��!� ���� ��� ���
"#�����������$%&����$#����#��� ��$�'(�#���)��#�*$��
���� +���� �� ��+�#�� �,� ��� � �
� �	� ��� ��)$��-����&�
�. �!���� .���� /�+ ���� �	
� 0
� 11�&� ��� ��� ���

��!� �� ������22�
�
�

�"3�4,"�� ���� ����	�� 
�� �	�
���������� ��
���������� �� ���	���� ��������� 
��

������� ����� ���
�
�	� �� ��	!
��	� �"�
#�� 	����
�
����� $�	�� ����$�
%�	� ����� �
����
&�	� ��

�#���'(��������
�	�����
��)�"
���������*�"

����+
�
��	����*�!�	
���	
���

3� !��� 
5�#+��� �	����� ���� "-. �#�� ��6����

,�
���
�-�		�
	�����
.	�/0��

�
1�
���
������ ��23
*.+4�5��6��
��

���� ����������� ��2��

���78698:;�
�4;7849<4�68.�
����=�8*4.�3�>4�

�
�	�
����?�	
���

1�
���
��� �� ���3
*.+4�5��6��
��

 ��� ����� ����� ����

8�9�>687��.�
�6<*�.;�

.@�
�
'(���������	
���
����#$��
�
���

�
� � >�"�
@��3���

� � � 1��$	�3����

�

>��A�
�����B�	
�C����7�	��

�D>4E������������"	����� �����

 
 
 
 
 
 
 

 
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
PALÁCIO DE KARNAK 

GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

 

 
Gabinete Militar da Governadoria 

Avenida Antonio Freire, 1450, Centro, Teresina-PI, CEP 64.001-040 – Fone: (86) 3221-8900 
Email: chefia@gamil.pi.gov.br / gamil.chefia@gmail.com 

 
 
 

  
����������	
���
���
������

�
�� ������ ��� ��������������� � ��� ��!� ���� ��� ���
"#�����������$%&����$#����#��� ��$�'(�#���)��#�*$��
���� +���� �� ��+�#�� �,� ��� � �
� �	� ��� ��)$��-����&�
�. �!���� .���� /�+ ���� �	
� 0
� 11�&� ��� 

� ���

��!� �� �����
22�
�
�

�"3�4,"�� ���� ����	�� 
�� �	�
��������� ��
���������� �� ���	���� ��������� 
��

������� ����� ���
�
�	� �� ��	!
��	� �"�
#�� 	����
�
����� $�	�� ����$�
%�	� ����� �
����
&�	� ��

�#���'(��������
�	�����
��)�"
���������*�"

����+
�
��	����*�!�	
���	
���

�
3� !��� �5�#+��� �	����� ���� "-. �#�� ��6����

,
�-

��
�

��
"�	�.�������

.
�!��

/�
���
��� �� �� 0
*,+1�2��3��
�������

������ �� �

,�*,4�5671�
,84�3�

+�

��	���
�������
+���	���9	��	����

:+34�;�

�
�

� � 9�"�
<��0���

� � � /��$	�0����

�

9��=�
�����>�	
�?����5�	��

�@91A������������"	����� �����

�
 
 
 
 
 
 
 
�



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA

Portaria GSF nº 264/ 2016

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no

uso das suas atribuições legais e nos termos do § 4º do art.51 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão

Permanente de Licitação da SEFAZ, com a designação de novos
membros e respectivos suplentes, para substituírem os membros

titulares nos casos de ausência justificada, afastamentos, licenças e
férias;

RESOLVE:

I. DESIGNAR os membros que constituirão a Comissão

Permanente de Licitação – CPL, da Secretaria da Fazenda Estadual do

Piauí, sem prejuízo financeiro, os servidores abaixo relacionados:

1. Presidente: DALVA LEAL SOARES TOURINHO. Matrícula nº
159.813-9

Suplente: LYA KAROLINE FEITOSA GONÇALVES. Matrícula
nº 142.956-6

2. Membro: ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE. CPF: 463.138.933-87

Suplente: NILSON DA SILVA LOPES. Matrícula nº 002.981-5

3. Secretária: MARIA ESTER REBÊLO. Matrícula nº 142.961-2
Suplente: PAULO SÉRGIO PATRÍCIO DE LIMA. Matrícula

nº 003.093-7

II. A Comissão praticará os atos inerentes à condução dos

processos licitatórios desta SEFAZ até a fase de julgamento das
propostas e poderá receber, reconsiderar ou fazer subir recurso

administrativo devidamente instruído, praticando com independência
todos os procedimentos relativos às funções por esta Portaria

delegadas.

Esta Portaria vigorará por um período de 01(um) ano, a contar
da data de sua publicação no DiárioOficial do Estado – DOE, revogando

a Portaria GSF nº 164/2016.

Certifique-se.
Publique-se.

Cumpra-se.

Teresina-PI, 11 de outubro de 2016.

RafaelTajraFonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of. 477

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
PALÁCIO DE KARNAK 

GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

 

 
Gabinete Militar da Governadoria 

Avenida Antonio Freire, 1450, Centro, Teresina-PI, CEP 64.001-040 – Fone: (86) 3221-8900 
Email: chefia@gamil.pi.gov.br / gamil.chefia@gmail.com 

 
 
 

  
����������	
���
�
��������

�
�� ������ ��� ��������������� � ��� ��!� ���� ��� ���
"#�����������$%&����$#����#��� ��$�'(�#���)��#�*$��
���� +���� �� ��+�#�� �,� ��� � �
� �	� ��� ��)$��-����&�
�. �!���� .���� /�+ ���� �	
� 0
� 11�&� ��� ��� ���

��!� �� ������22

�
�

�"3�4,"�� ���� ����	�� 
�� �	�
��������� ��
���������� �� ���	���� ��������� 
��

������� ����� ���
�
�	� �� ��	!
��	� �"�
#�� 	����
�
����� $�	�� ����$�
%�	� ����� �
����
&�	� ��

�#���'(��������
�	�����
��)�"
���������*�"

����+
�
��	����*�!�	
���	
��������"��
��
'(��

,���	!
��	��-��%
�
./��
	�&�0
"�
	��1��$�
���

�

3"�,�/���5�3��4� �	���������� "���"3�� �67"���

2�	�����3��1���	�
�����1�������
1
�!��

4�
���
������ ���5
*6+7�8��9�������
�:���� ����

6*�1;716� <�����
��
����

�

� � ;�"�
=��5���

� � � 4��$	�5����

�

;��>�
�����-�	
�?����@�	��

�A;7B������������"	����� �����

 
 
 
 
 
 
 
 
�

Of. 317

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB. SEADPREV. Nº. 203/16

Teresina (PI), 04 de outubro de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 154, § 7°, da Lei Complementar n° 13/94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a
partir de 26 de setembro de 2016, o efeito da PORTARIA GAB.
SEADPREV. N° 155/2016, que determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar conduta irregular do servidor
público MANOEL  DA SILVA MOURA, no cargo de Médico, matrícula
funcional n° 041.492-1, da Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e
Médico, matrícula funcional n° 185.625-1, da Prefeitura Municipal de
Teresina-PI, para a conclusão do processo, em virtude da
impossibilidade de finalização dos trabalhos no tempo aprazado.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Administração e Previdência

Of. 3605



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

PORTARIA  Nº118/2016                  Teresina, 03 de outubro de 2016.

A Secretária Interina de Reforma e Regularização Fundiária do

Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais.

Considerando a faculdade prevista nas Leis Estaduais nº.

3.783/80 e nº. 4.678/94 c/c as disposições das Leis Federais nº. 10.267/

01 e art. 28 e seguintes da Lei nº. 6.383/76, bem como a Lei 6.709/2015

e demais dispositivos legais pertinentes a espécie;

Considerando, especialmente, a existênciade terras devolutas

estaduais localizadas no estado do Piauí;

Considerando, finalmente, que as terras devolutas não

apresentam registro de imóveis, no que concerne ao domínio das

referidas áreas;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR  os servidores JOSÉ GASTÃO BELLO
FERREIRA, Procurador Autárquico, JOSEMAR ANTÔNIO BORGES
DA SILVA , Engenheiro Agrimensor, e CLARECINDA  DE ARAÚJO
MOURA JESUÍNO, Técnica de Nível Médio, para compor a Comissão

Especial, para, sob a presidência do primeiro, promover Ação

Discriminatória Administrativa, necessária à regularização fundiária

dos imóveis rurais relativos ao processo administrativo INTERPI nº

0811/2016, conforme determina o art. 8º da Lei 6.709/2015.

Art. 2º. Designar o Procurador Autárquico, RONALDO
PEREIRA DE OLIVEIRA , e a Advogada JESSICA MESQUITA
BARROSpara compor a Comissão, na qualidade de suplentes, para

substituir os respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição

ou ausência justificada, nos termos do §2º, do art. 170, da LC 13/94.

Art. 3º. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta)

dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE.

PUBLIQUE-SE.

     REGINA LOURDES C. de ARAÚJO COSTA
  Secretária de Regularização Fundiária Interina – Diretora Geral -

INTERPI

Of. 093

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria Estadual de Defesa Civil - SEDEC/PI

PORTARIA SEDEC N° 49 /2016    Teresina (PI), 04 de Outubro de 2016

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o disposto no art. 67 da Lei n°.8666 de 21 de junho de 1993,

Considerando os fatos relacionados no Proc. SEGOV Nº
AP.010.1.005549/12-62 (Nº PGE/2012156891-9),

Considerando o Relatório CGE nº 027/2013, datado de 04/10/2013,

Considerando a Lei Estadual nº 6.782, de 28/03/2016, que regula o
processo administrativo no âmbito da Administração Estadual direta e
indireta, em vigor desde o dia 28/03/2016,

Considerando a Portaria Nº 42, de 24 de Agosto de 2016, que determinou
a instrução de Processo Administrativo para apurar os fatos
relacionados ao eventual pagamento a maior no Contrato nº 034/09,
pactuado entre a SEDEC-PI e a empresa CESAN Construtora e
Empreendimento Santo Antonio Ltda., oriundo do processo licitatório
Nº 239-A/2009.

Considerando a Portaria Nº 47, de 23 de Setembro de 2016, que
determinou a prorrogação por mais 30 (trinta) dias do prazo para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplina instaurado pela
Portaria Nº 42, de 24 de Agosto de 2016.

RESOLVE:

Ar t. 1°.  ALTERAR a composição da Comissão designada pela Portaria
Nº 42, de 24/08/2016, publicada na página 11 do DOE de 29/08/2016
(que gerou o PA nº SEDEC-001/2016-KM), retirando o membro Edgar
Carneiro Machado Filho - Auditor Governamental e incluindo o membro
LUIZ CARLOS MELO DO LAGO  Técnico da Fazenda Estadual, com
efeito retroativo a 09/09/2016.

Art. 2°.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

HELIO ISAIAS DA  SILVA
Secretário Estadual de Defesa Civil

Of. 789

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ - IASPI

Portaria nº80/GDG/2016     Teresina, 06 de Outubro de 2016

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – IASPI, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTAR a servidora EDNA LUCIA  DE CARVALHO  , matrícula nº
023516-4, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviço, Classe III,
Padrão “A”, na Coordenação de Perícia Médica deste Instituto .
Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e torna
sem efeito a Portaria GDG nº 13/2016/GDG.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Daniele Amorim Aita
Diretora Geral do IASPI

Of. 422



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

D ETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº 119/2016 - GDG      Teresina-PI, 10 de outubro de 2016.

DESIGNAR SERVIDOR  PARA
INTEGRAR COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO - BLITZ.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA  ALCIONEIDE DA  SILVA
CARDOSO SANTOS, matricula nº 16.516-6, para  integrar a Comissão  de
Fiscalização – Blitz, instituída pela Portaria nº 109/2016,  em substituição
ao servidor ANTÔNIO GUIMARÃES BEZERRA , matrícula nº 16.552-2,
tornando sem efeito a Portaria nº 118/2016 – GDG.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 582

PORTARIA  GAB.DIGER/ 0176  /2016

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuições que lhe
confere o Regulamento Geral da Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º - Exonerar o servidor Manoel Afonso dos Santos, Extensionista Rural
II de Nível Médio,  mat. 022467-7 como Supervisor Territorial
de Campo Maior que abrange os municípios de Jatobá do
Piauí, Nossa Senhora de Nazaré e Sigefredo Pacheco /
Coordenação Regional de Campo Maior, Símbolo DAÍ 6.

Ar tigo 2º - A presente Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a
partir de 01 de Setembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 07 de Outubro de 2016

Marcos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

Of. 692

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS
E SOCIAIS DO PIAUÍ - CEPRO

PORTARIA  Nº 198/2016  Teresina (PI), 23 de Setembro de 2016.

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO CENTRO DE
PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ  CEPRO, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I   Conceder, de acordo com o Art. 91 da Lei Complementar nº 13
de 03.01.94, à funcionária desta Fundação, Tânia Maria Waquim, ocupante

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  085/2016

Data: 17 de junho de 2016

Objeto:
No uso das atribuições legais;

RESOLVE:

Ar t. 1º. LOTA o servidor Carlos Eliésio dos Reis, matricula
307.988-X, desta SDR, no EMATER de São Francisco de Assis do
Piauí

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação

Cientifique-se,
Publique-se
Cumpra-se.

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of. 1294

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  087/2016
Data: 06 de outubro de 2016

Objeto:
CONCIDERANDO  a Instrução Normativa CGE nº 01/2016, que
disciplina a implantação dos Manuais Operacionais elaborados pela
Controladoria Geral do Estado no âmbito do Poder Executivo Estadual
e dá outras providencias.

No uso das atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR equipe responsável pela implantação do
Manual Operacional das Despesas com Diárias, com fundamento no
art.3º III da IN CGE nº 01/2016, composta pelos Seguintes membros:

I. Thiago Maia de Carvalho, CPF nº 981.709.019;
II. Janaina de Menezes Lima, CPF nº 625.931.533-34.

Paragrafo Único a Coordenação da equipe de implantação do Manual
Operacional das Despesas com Diárias ficará a cargo da Servidora
Joana D’arc de Sousa Pontes, CPF nº 995.698.253-91.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação

Cientifique-se,
Publique-se
Cumpra-se.

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of. 1318

do cargo de Analista Pesquisador, Classe III, Padrão “E”, matrícula nº
006082-8 estatutária, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio por assiduidades
relativas ao qüinqüênio de 30.09.1989 a 30.11.1994 a qual deverá ser gozada
integralmente no período de 03.10.2016 a 01.01.2017.

II   Os efeitos desta Portaria retroagem a 03.10.2016.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antônio José Castelo Branco Medeiros
DIRETOR GERAL

Of. 045



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

Extrato de Termo de Apostilamento n° 52/2016 ao
Contrato N° 61/2016

   Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°52/
2016, ao Contrato n° 61/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo
do Estado do Piauí e a empresa  MP ENGENHARIA EIRELE-ME.
Objeto: Apostila ao Contrato n° 61 /2016 acrescentando a seguinte
fonte de recursos, sendo que as demais cláusulas do Contrato
permanecem inalteradas:

a)   Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 10 de outubro de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Of. 162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

Extrato de Termo de Apostilamento n°51 /2016 ao
Contrato N° 52/2016

   Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°51/
2016, ao Contrato n° 52/2015 , em que celebram a Secretaria de Turismo
do Estado do Piauí e a empresa  D.L.DAS. SOUSA-ME.
Objeto: Apostila ao Contrato n° 52 /2016 acrescentando a seguinte
fonte de recursos, sendo que as demais cláusulas do Contrato
permanecem inalteradas:

a)  Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 10 de outubro de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Of. 160

EXTRATO DO CONTRATO 98/2016

CONTRATO: Nº 98/2016
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 001/2014
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: PREGÃO 001/2014 DLCA/SEAD/PI
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Turismo do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE: 08.783.132/0001-49
CONTRATADO: R B PORTELA REGO & CIA LTDA EPP
CNPJ DO CONTRATADO: 09.208.587/0001-01
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de materiais de
Expediente.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) mesesa partir da data de sua assinatura.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) mesesa partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:26/09/2016
VALOR GLOBAL: R$ 41.767,68 (Quarenta e um mil, setecentos e sessenta
e sete reais e sessenta e oito centavos).
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: 23695161.328
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior, pela
SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e Emanuela
Carvalho Sales, pela empresa R B PORTELA REGO & CIA LTDA-EPP.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado de Turismo

Of. 163

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOSEXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA  PORTARIA  Nº 083/2016.

Retificação do Extrato de Publicação da Portaria nº 083/2016, que define
membros da Comissão Processante para conduta da Tomada de Conta
Especial - TME no âmbito desta Secretaria de Desenvolvimento Rural
– SDR, publicado no dia 30 de setembro de 2016 nº 185, pag. 20.

Onde se lê:
·   Maria Manuela Peixoto Gonçalves Lima, matrícula 025.808-3.

Leia-se:
·   Maria Manuela Peixeiro Gonçalves Lima, matrícula 025.808-3.

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of. 1310

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV

Of. 734



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DO IVTERMO ADITIV O Nº 267/16 AO
CONTRATO Nº 205/2012

PROCESSO: AA.900.1.016255/16-12. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo
ao Contrato Nº 205/2012 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.206.659/0001-85 e a Empresa DAVID BORGES
HAGEM MAZUAD, CPF Nº 815.855.943-34. OBJETO: Locação de 1 (um)
imóvel comercial representado por um galpão medindo 400,00m², com 2
(dois) banheiros, piso alta resistência, situado na rua Arlindo Nogueira,
N° 2656, bairro Macaúba, em Teresina- Pi. Fica prorrogado o do prazo de
vigência do Contrato Nº 205/2012, por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03.09.2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Órgão
Orçamentário: 17; Unidade Orçamentária: 101; Função: 10; Sub-Função:
122; Programa: 90; Ação(Projeto/Atividade/ Op. Esp.): 2118; Natureza de
Despesa: 3.3.90.36; Sub elemento: 21; Fonte de Recursos: 100. DATA DE
ASSINATURA: 02.09.2016. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DE
OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí; DAVID
BORGES HAGEM MAZUAD- Pela Contratada.

EXTRATO DO VI TERMO ADITIV O Nº 268/16 AO
CONTRATO Nº 341/2013

PROCESSO: AA.900.1.012655/16-57. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao
Contrato Nº 341/2013 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, CNPJ Nº 06.206.659/0001-85 e a Empresa MUTUAL SERVIÇOS
DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICÍLIOS LTDA- ME, CNPJ Nº
10.659.927/0001-91. OBJETO: O presente instrumento tem a finalidade de
introduzir alterações no tocante ao presente Contrato, cujo objeto é
Prestação de Serviços de Mão de Obra Terceirizada (Mão de Obra

EXTRATO DO CONTRATO 99/2016

CONTRATO: Nº 99/2016
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 31/2016
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: Inexigibilidade
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Turismo do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE: 08.783.132/0001-49
CONTRATADO: EVIDENCY EVENTOS LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 11.365.174/0001-74
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO:Contratação de banda para
apresentação artístico musical no município de Juazeiro do Piauí.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (Noventa) diasda data da sua assinatura.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(Trinta) diascontados a partir da data de
recebimento pela CONTRATADA, da Ordem de Serviços, emitida pela
SETUR.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:28/09/2016
VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: 23695161.328
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior,
pela SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e
JOÃO EDUARDO SILVA E LIMA, pela empresa EVIDENCY EVENTOS
LTDA-ME.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado de Turismo

Of. 161

Especializada) em Unidades da SESAPI. Fica prorrogado o prazo de vigência
do contrato em referência por mais 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: 20.09.2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Órgão Orçamentário: 17; Unidade
Orçamentária: 101; Função: 10; Sub-Função: 122; Programa: 0090;
Ação(Projeto/Atividade/ Op. Esp.): 2118; Natureza de Despesa: 3.3.90.37;
Sub elemento: 03; Fonte de Recursos: 100.
DATA DE ASSINATURA: 20.09.2016. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE
ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí;
HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES- P/P Pela Contratada.

EXTRATO DO IV TERMO ADITIV O Nº 270/16 AO
CONTRATO N° 245/2012

PROCESSO:AA.900.1.016256/16-25.ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato N° 245/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, CNPJ N° 06.206.659/0001-85 e a Empresa CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS UNIÃO LTDA, CNPJ N°
35.128.552/0001-64. Dispensabilidade de Licitação nº 437/2016-CPL/
SESAPI.OBJETO:LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA
COELHO RODRIGUES, Nº 1535, BAIRRO CENTRO, EM TERESINA- PI,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DE
CITOPATOLOGIA- LACEN. Fica prorrogado prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão
Orçamentária: 17;Unidade Orçamentária: 101; Função: 10; Sub-Função:122,
Programa: 0090; Ação(Proj/Ativ/Op. Esp.): 2118; Natureza da Despesa:
3.3.90.39; Sub elemento: 69; Fonte de Recurso: 100. VIGÊNCIA: 02.10.2017.
DATA DA ASSINATURA: 22.09.2016.SIGNATÁRIOS : FRANCISCO DE
ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí;
MARCELO LIMA DE ALMEIDA- Pela contratada.

Of. 2643

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 031/2016  CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.011863/16 - PMPI.
FUNDAMENTEAÇÃO:  ART. 24, INCISO IV, LEI 8.999/93
VINCULAÇÃO:  PARECER PGE/PLC Nº 1.572/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETES BALISTICOS NÍVEL IIIA
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, CNPJ Nº 07.444.159/0001-
44
EMPRESA CREDORA: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
TECIDOS LTDA, CNPJ N° 14.533.049/0002-03
PRAZO DE VIGÊNCIA:  DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, NÃO
PODENDO SER PRORROGADO
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05/10/2016 a 05/04/2017
DATA DE ASSINATURA: 05 DE OUTUBRO DE 2016.
VALOR DO CONTRA TO: R$ 1.500.600,00 (UM MILHÃO
QUINHENTOS MIL E SEISCENTOS REAIS)
AÇÃO ORÇAMENT ARIA: 1232  MATERIAL BÉLICO E
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52  EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE
FONTE DE RECURSOS: 00  RECURSOS ORDINÁRIOS
SIGNATÁRIOS : CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA  CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPI E CHRISTIAN CALLAS  DIRETOR
GERAL

Of. 318



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

�����������	������	
�	�����	��	
����
��

�
����������
���
�	������
�
Rua Joe Soares Ferry, 2420 – Primavera 
CEP: 64.002-520 – Teresina-PI 
haapsiquiatria@ig.com.br 
  

�

 
 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DESTA UNIDADE DE SAÚDE VEM PUBLICAR O 
RELATÓRIO DOS CONTRATOS E/OU ADITIVOS VIGENTES, ALG UMAS DATAS DE 
VIGÊNCIA, DE ASSINATURA E DA NUMERAÇÃO SENDO VÁLIDA S AS ORA 
APRESENTADAS*. 

 

Número 
do 

Contrato/ 
Aditivo 

 

Termo 
do 

Aditivo 

 

Objeto 

 

Modalida
de 

 

Contratada 

 

 

Fonte 

 

Valor (R$) 

 

Vigência 

 

Data da 

Assinatura 

 

36/2016 06º 
Contrato 

Temporário 
Dispensa 

LUIZ VALÉRIO 
DA SILVA 

113 880,00 

30/09/2016 

A 

29/12/2016 

30/09/2016 

37/2016 06º 
Contrato 

Temporário 
Dispensa 

JÉSSICA DOS 
SANTOS 
SOARES 

113 1.700,00 

30/09/2016 

A 

29/12/2016 

30/09/2016 

38/2016 06º 
Contrato 

Temporário 
Dispensa 

TERESA 
CRISTINA DA 

SILVA 
113 880,00 

30/09/2016 

A 

29/12/2016 

30/09/2016 

39/2016 06º 
Contrato 

Temporário 
Dispensa 

RAQUELUZIA 
DE GALIZA 

113 1.700,00 

30/09/2016 

A 

29/12/2016 

30/09/2016 

*Maiores informações: Setor da Comissão Permanente de Licitação do Hospital Areolino de 
Abreu, na Sede desta Unidade de Saúde, na Rua Joe Soares Ferry, nº 2420, Bairro Primavera,        
Teresina – PI. Telefone: (86) 3223-7513 – Fax: 226-1870. 

Teresina (PI), 07 de outubro de 2016. 

Ralph Webster Cavalcante Trajano                               Gerlane da Costa e Silva 
   Diretor Geral do H. A. A.                                                    Presidente da CPL do H.A.A. 

Of. 404

O Hospital Regional Tibério Nunes vem retificar à publica ção no
DOE nº 189, de 06 de outubro de 2016, no aviso de   Licitação Pregão
Presencial nº 03/2016, Onde se lê: Objeto: Aquisição de Gás de Cozinha.
Leia–se: Objeto: Aquisição de Móveis Planejados.

Edilza Porto Mousinho de Moraes Pereira
                                Pregoeira da CPL/HRTN

Of. 106

GOVERNO  DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE  M ILIT AR  DA  GOVERNADORIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O  AO
CONTRATO Nº 021/2015-GAMIL

CONTRATRANTE:  Gabinete Militar da Governadoria
CNPJ DO CONTRATANE: 06.553.481/0002-20
CONTRATADA : SERVFAZ – Serviços de Mão de Obra Ltda.
CNPJ DO CONTRATADO: 10013.974/0001-63
RESUMO DO OBJETO: Serviços com Locação de Mão de Obra
PRAZO DE VIGENCIA:  12(doze) meses
PRAZO DE EXECUÇÃO:  12(doze) meses
DATA DE ASSINATURA:  28/09/2016
VALOR GLOBAL  (mensal estimado): 155.009,72 (Cento e cinqüenta
e cinco mil, nove reais e setenta e dois  centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2127
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.37
FONTE DE RECURSOS: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: José Denilson do Rêgo Marques -
Cel PM - contratante e Daniela Roberta Duarte da Cunha - contratada

José Denilson do Rêgo Marques  Cel. QOPM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

Of. 318

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação nº237 /2016  Processo nº 238/2016
Empresa: Prontolab Objeto: realização de exames laboratoriais
Valor:20.596,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº291 /2016  Processo nº 297/2016
Empresa: Ello Distribuidorade Medicamentos LTDA
 Objeto:Aquisição de medicamentos hospitalares.
Valor: 122.379,87. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº297 /2016   Processo nº303 /2016
Empresa:Drogaria Roma Objeto:Aquisição de medicamentos não
Padronizados.
Valor:1.867,88. Fundamentação: Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº300/2016  Processo nº306 /2016
Empresa: Walter Bucar Barjud- Eirelli
Objeto:Realização de exames oftalmológicos
Valor:4.560,00. Fundamentação: Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº288 /2016  Processo nº294/2016
Empresa:Biossíntese Objeto:aquisição de órtese e protese
Valor:12.632,14. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº245 /2016  Processo n°246/2016
EmpresaConsulplan Objeto:Acessoria contábil.
Valor:4.200,00. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

Of. 104



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO CONTRATO N° 086/2016

OBJETO: Execução das obras e serviços de recuperação de 1,50 Km de
estrada vicinal com revestimento primário na Localidade Santa Luz, no
município de Teresina  PI, CONTRATANTE: Secretaria de Estado das
Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA: M. de F.M. Costa
ME, CNPJ: 17.787.461/0001-59, VALOR : R$ 143.889,95 (cento e quarenta
e três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos),
PRAZO DE EXECUÇÃO : 30 (trinta) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de março de
2017, FUNDAMENTO LEGAL : Convite Nº 029/2016 e o que consta no
Processo Administrativo AA.310.1.001169/16-53, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21; Projeto: 1.061; Natureza da Despesa:
449051 e FR00/17, DATA ASSINATURA: 26/09/2016, SIGNATÁRIOS:
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira  Contratante e Maria de
Fátima Macedo Costa - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 087/2016

OBJETO: Execução das obras e serviços de recuperação de 6,66 Km de
estrada vicinal com revestimento primário na Localidade Sitio do Meio, no
município de São Francisco do Piauí  PI, CONTRATANTE : Secretaria de
Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA: Engipec
Engenharia e Construção Ltda, CNPJ: 03.194.654/0001-91, VALOR : R$
146.023,66 (cento e quarenta e seis mil, vinte e três reais e setenta e seis
centavos), PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias,  VIGÊNCIA : Até 31
de dezembro de 2016, FUNDAMENTO LEGAL : Convite Nº 030/2016 e o
que consta no Processo Administrativo AA.310.1.000573/16-86,
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21; Projeto: 1.061;
Natureza da Despesa: 449051 e FR00/17, DATA ASSINATURA : 26/09/
2016, SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira
Contratante e Alcides Eduardo Veras Freitas - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 088/2016

OBJETO: Execução as obras e serviços de pavimentação asfáltica em
CBUQ, na Rua Félix Pacheco, município de Água Branca  PI,
CONTRATANTE : Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/
0001-30, CONTRATADA: Construplan Engenharia e Serviços Ltda, CNPJ:
02.071.591/0001-13, VALOR : R$ 2.025.360,36 (dois milhões, vinte e cinco
mil, trezentos e sessenta reais e trinta e seis centavos), PRAZO DE
EXECUÇÃO : 120 (cento e vinte) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de julho de
2017, FUNDAMENTO LEGAL : Concorrência Nº 001/2016 e o que consta
no Processo Administrativo AA.310.1.001458/15-98, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21; Projeto: 1.061; Natureza da Despesa:
449051 e FR00/17, DATA ASSINATURA: 30/09/2016, SIGNATÁRIOS:
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira  Contratante e Lourival de
Carvalho Grangeiro - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 090/016

OBJETO: Execução das obras e serviços de pavimentação de 5.060 m² em
paralelepípedo nos bairros Centro e São Vicente de Paula, município de
Ilha Grande  PI, CONTRATANTE : Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ:
08.767.094/0001-30, CONTRATADA: A.A. Dos Santos Neto, CNPJ:
20.927.442/0001-95, VALOR : R$ 585.969,06 (quinhentos e oitenta e cinco
mil, novecentos e sessenta e nove reais e seis centavos), PRAZO DE
EXECUÇÃO : 90 (noventa) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de março de 2017,
FUNDAMENT O LEGAL : Tomada de Preços Nº 054/2016 e o que consta
no Processo Administrativo AA.310.1.000659/16-20, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.15.451.21; Projeto: 1.059; Natureza da Despesa:
449051 e FR00/17, DATA ASSINATURA: 30/09/2016, SIGNATÁRIOS:
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira  Contratante e Aprígio
Antônio dos Santos Neto - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 091/016

OBJETO: Execução das obras e serviços de pavimentação de 8.921,50 m²
em paralelepípedo no, município de Luís Correia  PI, CONTRATANTE :
Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30,
CONTRATADA: A.A. Dos Santos Neto, CNPJ: 20.927.442/0001-95,
VALOR : R$ 970.475,49 (novecentos e setenta mil, quatrocentos e setenta

e cinco reais e quarenta e nove centavos), PRAZO DE EXECUÇÃO : 90
(noventa) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de março de 2017, FUNDAMENT O
LEGAL : Tomada de Preços Nº 056/2016 e o que consta no Processo
Administrativo AA.310.1.000169/15-41, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.15.451.21; Projeto: 1.059; Natureza da Despesa:
449051 e FR00/17, DATA ASSINATURA: 30/09/2016, SIGNATÁRIOS:
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira  Contratante e Aprígio
Antônio dos Santos Neto - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 093/2016

OBJETO: Execução das obras e serviços de 5.999,94m² de pavimentação
em paralelepípedo na zona urbana, do município de Várzea Grande-PI,
CONTRATANTE : Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/
0001-30, CONTRATADA : Construtora Realiza Ltda-Me, CNPJ: 12.062.576/
0001-62, VALOR : R$ 514.991,54 (quinhentos e quatorze mil, novecentos e
noventa e um reais e cinquenta e quatro centavos), PRAZO DE
EXECUÇÃO : 90 (noventa) dias,  VIGÊNCIA : Até 31 de julho de 2017,
FUNDAMENT O LEGAL : Tomada de Preços Nº 047/2016 e o que consta
no Processo Administrativo AA.310.1.001351/15-33, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 45101.26.782.21; Projeto: 1.060; Natureza da Despesa:
449051 e FR00/17, DATA ASSINATURA: 05/10/2016, SIGNATÁRIOS:
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira  Contratante e Alcenor de
Carvalho Miranda - Contratada

Of. 258

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 53/2015

Nome do Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA
CNPJ do Contratante: 06.553.481/0003-00
Nome do Contratado: MUTUAL  SERVIÇOS DE LIMPEZA EM
PRÉDIOS E DOMICÍLIOS LTDA- ME
CNPJ do Contratado: 10.659.927/0001-91
Resumo do objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 53/2015, cujo objeto deste contrato é serviço
TERCEIRIZADOS  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA.
Prazo de vigência:12 (doze) meses contados da data da assinatura
deste termo aditivo
Prazo de execução:               -
Data de assinatura do aditivo:22/09/2016
Valor Mensal: R$ 20.873,07
Ação orçamentária: 2014
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recursos: 00
Signatários do contrato : Pela Contratante: FRANCISCO JOSÉ ALVES
DA SILVAPela Contratada: HERCÍLIA DE JESUS MARTINS
RODRIGUES

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Of. 3536

Of. 734



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

 

SEMINPER  

SECRETARIA DE MINERAÇÃO,  PETRÓL EO E ENERGIAS RE NOVÁVEIS 
 

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O
PROCESSO N.º AA.299.1.000127/16-24 - SEMINPER

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Mineração,
Petróleo e Energias Renováveis, instituída pela Portaria n.º 004/2015,
de 14 de Outubro de 2015, torna público para conhecimento de todo e
qualquer interessado (s), que encontra-se aberto o Processo Licitatório,
na modalidade TOMADA DE PREÇOSdo Tipo MENOR PREÇO e
Empreitada POR LOTE, com fundamento legal na Lei de licitações 8.666/
93 e na Lei Complementar 123/2006 e com data de abertura e julgamento
prevista para o dia 28 de Outubro de 2016, às 08h:30min, na sede
desta Secretaria situada na Av. Antonino Freire, N° 1473, Ed. Antonieta
Araújo, na sala da Comissão Permanente de Licitação  CPL, localizada
no 1º andar, na cidade de Teresina, capital do Estado do Piauí, cujo
objeto é destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUTAR AS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE 43 KM DE ESTRADA
VICINAL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO
GERVÁSIO OLIVEIRA  PI, PARTINDO DA SEDE DO MUNICÍPIO,
VIA COMUNIDADE CACIMBA DA AREIA, ATENDENDO A BASE
DO PROJETO PILOTO DA EMPRESA PIAUÍ NÍQUEL, LIGANDO À
PI 465, CONFORME PROJETO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ANEXOS DO EDITAL. Os
recursos serão próprios do Estado do Piauí. O edital se encontra
disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e na sede
da Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis. Telefone
pra contato nº (86) 3222-2078.

Teresina  PI, 11 de Outubro de 2016.

JOSÉ WILLIAM TRINDADE DE CARVALHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de prorrogação de prazo  2016

Referencia: Convênio Nº 06/2012- Processo: Nº 16.830/11
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Picos - PI
Objeto do Convênio: Construção de Bloco de Cereais e de Bloco de
Carnes no Mercado do Produtor, no município de Picos  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 10/10/2016
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária de Estado da Infraestrutura
do Piauí.

Of. 735

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2016  SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/
PI, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação  CPL, torna
público aos interessados, a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da
Concorrência Pública nº 20/2016 até ulterior deliberação, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (C.B.U.Q),
BALIZAMENT O NOTURNO E TERMINAL DE PASSAGEIROS DO
AERÓDROMO DE CAJUEIRO DA PRAIA-PI, COM EXTENSÃO DE
1.200,00 M E LARGURA DE 25,00 M . Dessa forma, portanto, fica
cancelada a sessão presencial marcada para o dia 13 de outubro de
2016. COMUNICAMOS ainda que a nova data da sessão pública será
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitação da SETRANS/PI, sito à Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(86) 3216-3124, e-mail: cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-
feira, das 07h30min às 13h30min horas.

Teresina (PI), de 11 de outubro de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2016  SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos
interessados que às 09h30min (nove e trinta) horas do dia 03 de
novembro de 2016, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL  NO
MUNICÍPIO DE SIGEFREDO PACHECO-PI, NOS TRECHOS: TRECHO
I) SEDE (SIGEFREDO PACHECO)  POVOADO MOCAMBO I e II  SEDE
(JATOBÁ)  ESTRADA MILTON BRANDÃO E TRECHO II: POVOADO
MOCAMBO  PI 323 (POVOADO AMOROSAS). Tipo de licitação:
Menor Preço. Regime de empreitada por Preço Unitário. Dotação
Orçamentária: R$ 975.479.64. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1158; ND: 44.90.51 e FR: 00/16/17. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição
no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI, Fone:
(86)3215-4545/, Ramal 221, Fone/Fax: (86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-
mail: cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das 07h30min
às 13h30min horas. Publique-se.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário de Estado dos Transportes do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2016  SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí   SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos
interessados que às 11h00min (onze) horas do dia 03 de novembro de
2016, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE
SIGEFREDO PACHECO-PI, NOS TRECHOS: TRECHO I) PI 115  BR
407   ASSENTAMENTO BRASÃO   SEDE (SIGEFREDO PACHECO);
TRCHO II) ASSENTAMENTO PÉ DA LADEIRA- POVOADO SANTO
EXPEDITO  ASSENTAMENTO SACO  PI  115 BR 407; e TRECHO III)
ASSENTAMENTO BRASÃO  ASSENTAMENTO BOM JARDIM. Tipo

de licitação: Menor Preço. Regime de empreitada por Preço Unitário.
Dotação Orçamentária: R$ 1.076.842,22. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1158; ND: 44.90.51 e FR: 00/16/17. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição
no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI, Fone:
(86)3215-4545/, Ramal 221, Fone/Fax: (86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-
mail: cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das 07h30min
às 13h30min horas. Publique-se.

Teresina (PI), 11 de outubro de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário de Estado dos Transportes do Piauí
Of. 752



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

OUTROS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2016

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou
e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi considerada
vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa
CONSTRUTORA PARAPORÃ LTDA - ME, no valor de R$ 384.154,86
(trezentos e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta
e seis centavos), tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 2448/2016.

                           Teresina, 10 de outubro de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 029 /2016

         A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º
Lugar: CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, valor da
proposta: R$ 1.273.036,13 (um milhão, duzentos e setenta e três mil,
trinta e seis reais e treze centavos); 2º Lugar: CONSTRUTORRES E
SERVIÇOS GERAIS LTDA, valor da proposta: R$ 1.299.081,47 (um
milhão, duzentos e noventa e nove mil, oitenta e um reais e quarenta e
sete centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 10 de outubro de 2016.

          Adv. Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da COPEL/DER/PI

Of. 679

PREFEITURA MUNICIPAL DE WALL FERRAZ-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2016

Data da Abertura: 25/10/2016. Horário: 08:00 AM. Modalidade: Tomada de
Preços. Regime: Menor Preço Global E Adjudicação Global. Objeto:
Contratação de empresa na execução de pavimentação em paralelepípedo
no bairro COHAB, Município de Wall Ferraz Piauí. Lei Regente: 8.666/93
C/C 8.883/94 e suas alterações posteriores. Condições: Empresas
especializadas em construção civil, individualmente, e devidamente
cadastradas em órgão da Administração Pública ou que apresentarem a
documentação exigida no Edital. Valor Estimado: R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais) ao ano. Fonte de Recurso: Correrão à conta de dotações do
orçamento geral do Município de Wall Ferraz Piauí (FPM/CONTA
MOVIMENTO/ICMS /OUTROS E CONVÊNIO IDEPI). Cópia do Edital: O
Edital e seus elementos constitutivos encontram-se à disposição dos
interessados no endereço acima descrito, no site do TCE e Prefeitura,
poderá também, ser adquirido mediante entrega de dispositivo removível
(pen drive), em dias úteis, no horário das 08:00 (oito) às 12:00 (doze) horas
AM, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de
Wall Ferraz Piauí.

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2016

Data da Abertura: 25/10/2016. Horário: 09:00 AM. Modalidade: Tomada de
Preços. Regime: Menor Preço Global E Adjudicação Global. Objeto:
Contratação de empresa especializada na execução de 2.170 m² de
pavimentação em paralelepípedo. Lei Regente: 8.666/93 C/C 8.883/94 e
suas alterações posteriores. Condições: Empresas especializadas em
construção civil, individualmente, e devidamente cadastradas em órgão
da Administração Pública ou que apresentarem a documentação exigida
no Edital. Valor Estimado: R$ 245.500,00 (duzentos e quarenta e cinco mil
e quinhentos reais) ao ano. Fonte de Recurso: Correrão à conta de dotações

do orçamento geral do Município de Wall Ferraz Piauí (FPM/CONTA
MOVIMENTO /ICMS /OUTROS E CONVÊNIO CODEVASF). Cópia do
Edital: O Edital e seus elementos constitutivos encontram-se à disposição
dos interessados no endereço acima descrito, no site do TCE e Prefeitura,
poderá também, ser adquirido mediante entrega de dispositivo removível
(pen drive), em dias úteis, no horário das 08:00 (oito) às 12:00 (doze) horas
AM, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de
Wall Ferraz Piauí.

Wall Ferraz (PI), 07 de outubro de 2016.

LUCAS RENE FERREIRA DOS SANTOS SILVA
Presidente da CPL

P. P.  21194

ACADEMIA  CAMPOMAIORENSE DE LETRAS – ACALE
CNPJ: 09.578.099/0001-88

EXTRATO DA ATA DE ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA

Em 12.03.2016, sob a presidência da acadêmica Avelina Rosa de Melo
Cunha, secretariada pelo acadêmico Corinto Araújo Filho, na sede da
Academia Campomaiorense de Letras – ACALE, na Praça Bona Primo nº
350, Centro de Campo Maior – PI, em atendimento feito por edital, realizou-
se a eleição para da renovação da diretoria desta Academia, em padrão
mundial, com mandato de 02 (dois) anos, de 12.03.2016 a 11.03.2018, sendo
eleitos: JOÃO ALVES FILHO – Presidente, MARIA DE JESUS DE
ARAUJO – Vice-Presidente, ANTONIO MANUEL GAYOSO E
ALMENDRA CASTELO BRANCO FILHO – Secretário, MOACIR
XIMENES DE LIMA – Tesoureiro, RAIMUNDO JOSE CARDOSO DE
BRITO – Diretor Administrativo, LUCIANA GOMES DE CARVALHO –
Comunicação Social, DOMINGOS JOSÉ DE CARVALHO – Cerimonialista
e ANA MARIA OLIVEIRA CUNHA – Chanceler.

Campo Maior – PI, 09 de setembro de 2016.

João Alves Filho – Presidente

ACADEMIA  CAMPOMAIORENSE DE LETRAS – ACALE
CNPJ: 09.578.099/0001-88

EXTRATO DO ESTATUTO SOCIAL

A Academia Campomaiorense de Letras é uma instituição não
governamental, sem fins lucrativos, de duração indeterminada, com
objetivos lítero-culturais, com sede e foro na cidade de Campo Maior – PI
e com influência nos demais municípios desmembrados, a qualquer tempo,
do território-sede. É composta, inicialmente, por 30 (trinta) cadeiras, cujos
patronos são personalidades de destaque que contribuíram, em vida,
para o engrandecimento da produção lítero-cultural da região; e por igual
número de titulares, eleitos entre homens e mulheres, igualmente
reconhecidos na área da produção lítero-cultural.

Campo Maior – PI, 09 de setembro de 2016.

João Alves Filho – Presidente
P. P.  21193

P. P.  21192



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

Ofício n.º 010/TES                              Teresina, 03 de agosto de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor
CÉLIO AUGUSTO MACHADO
MD Gerente da Agência do Setor Público do Banco do Brasil
NESTA

Senhor Gerente,

Informamos que a movimentação financeira das contas
correntes vinculadas ao CNPJ Nº 07.444.159/0008-10, do CENTRO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, existentes em qualquer agência do
Banco do Brasil S.A., e as que venham a ser abertas, serão
movimentadas conforme abaixo, sendo necessário, sempre, duas
assinaturas.

Titulares:
Josué CésarioSá Junior - CPF: 318.305.523-68 - SUB Diretor CEP;
José Wilson Gomes de Assis- CPF: 848.070.243-53– Coord. de Formação
Profissional/ CEP
Carlos Cesar Barbosa Lopes– 338.292.173-15 – Tesoureiro Geral;

CODIGO DESCRIÇÃO DOS PODERES
10 ABRIR CONTAS DE DEPOSITOS
20 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO

26 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
3 EFETUAR PAGAMENTOS/TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
98 EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS

99 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
105 EFATUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO

124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITOS

Atenciosamente,

JOSUÉ CESÁRIO SÁ JUNIOR - TEN CEL
SUB DIRETOR DO CEP

PMCARLOS CÉSAR BARBOSA LOPES – 2º TEN PM
Tesoureiro Geral do CEP

Of. 350

 

SEMINPER  

SECRETARIA DE MINERAÇÃO,  PETRÓL EO E ENERGIAS RE NOVÁVEIS 
 

Ofício nº 0147/2016 GAB/SEMINPER

Teresina, 06 de outubro de 2016.

Senhor Gerente,

Informamos que a movimentação financeira das contas vinculadas à
Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis –
SEMINPER- CNPJ  14.8627880001/50, existentes em qualquer
agência do Banco do Brasil S.A., e as que venham a ser abertas, serão
movimentadas conforme abaixo, sendo necessárias, sempre, duas
assinaturas:

TITULARES:
Luis Coelho da Luz Filho -  CPF 227.285.385-49 – Secretário
Alexandre José da Silveira Neto – CPF: 287.883.383-04  –  Diretor
Administrativo e Financeiro
Cristiane Leite Leal – CPF: 975.855.563-49  –  Gerente de Recursos
Minerais
José William Trindade de Carvalho -  CPF 035.938.783-72  - Diretor de
Petróleo e Gás

CÓDIGODESCRIÇÃO DE PODERES
10 ABRIR CONTAS DE DÉPOSITO
20 RECEBER, PASSAR RECIDO E DAR QUITAÇÃO
26 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
93 EFETUAR PAGAMENTOS/TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
98 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
99 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO
124 SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTO
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO

Atenciosamente,

Luis Coelho da Luz Filho
Secretário

Alexandre José da Silveira Neto
Diretor Adm. Financeiro

Lourival Lopes Araújo
Gerente de Relacionamento
Banco do Brasil
Agência Setor Público Teresina

Of. 151

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os acionistas da Companhia administradora da Zona
de Processamento de Exportação de Parnaíba – ZPE PARNAÍBA.
Sociedade de Economia Mista, com personalidade jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ n.º 13.031.118/0001-29, com sede no município
de Parnaíba – Piauí, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, que
se realizará no dia 23 de Novembro de 2016, às 10:00 horas, na sede da
Procuradoria Geral do Estado do Piauí, situada à Avenida Senador Area
Leão. nº 1650, bairro Jockey, na cidade de Teresina, Estado do Piauí, a fim
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Plano Econômico
Financeiro/inversões; 2) Deliberar sobre o Plano Diretor.

Parnaíba, 07 de Outubro de 2016.

Francisco José Alves da Silva
Presidente do Conselho Administrativo

Of. 175



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

Of. 453

Of. 463

�

�

�

��������	�
��
�������������������������������������������������������������

���������������������������������������������	
��
������������������������

�������������

����������������������
��������������� ���������
��!� ��������������"��� �������!������
���

�"����
���� ��#�$�%������&'�� �����(���� �����

��������� ���)���
�

����������������*���������%+�������
� ��(��������*����,�� � -�������%������&'������  ������

(���� ���������� ������%�� �!�������������� �������
�./
0�/�
��������������-��!-����

���� ��� ��� 1�� �� ��� 1����!� ����� � �� ��� -��� %������ �� ���� �������
� ���'��

��%����������  ��(����� ��!�&'�� ������
� ������ �� ���)���
� ���2��
� �����

�����������#��

#$#%&�'(�)�

���(� �*+� ��'���

3)����4����-���$�����&��

5�%�������6!�%�����

78��9�:���:"

�;�

�� ���)����

3��������<=%���$�������.��!��� 8���>:9�>97"

:7�

?�������������������%����

3���� �����

$�� ���5�������.�%�! ����� 87��7>��:�:"

���

?����������@��������������'��

$��� �2�!�

��������.��������$������ ;;;��7��:9:"

;8�

��������3���� �����

�

�,���!�-.���"�/��"!"�)�

�0����� ,"��!�-.��*��"!"��

��� ������ �����������2A�����

��� B� ����
�2�������� �����������C����&D���

��� ��!� �������!���
������������.��2��%������

�1� �(������2���������E�����(��F� ������� ����2���������!���G�� ��

�2� �(��������������E�2!� �&D���3���� ������

��� .��������
��!��������1!�-������������

��3� �(������2����������2���������!���G�� ��

��
� �(�����������(��F� ����2���������!���G�� ��

��3� ��!� �������!���E��������������%�����������

�11� �� ������.���������?�2A������

��������������������.����� ��� ���� ����&'�� ���� �2�� ����� ������ �������
�  ��� %����� ���

��������� ��������&'���

���� ���������
�

�

+45���4����-���$�����&��6�7�"!����6!�%�����
�������������������������� ���)�����

����������+"! � ���&�7�����!�� ����"����
?�������������������%����3���� �����

�

�

�

��������	�
��
�������������������������������������������������������������

���������������������������������������������	
��
������������������������

�������������

����������������������
��������������� ���������
��!� ��������������"��� �������!������
���

�"����
���� ��#�$�%������&'�� �����(���� �����

��������� ���)���
�

����������������*���������%+�������
� ��(��������*����,�� � -�������%������&'������  ������

(���� ���������� ������%�� �!�������������� �������
�./
0�/�
��������������-��!-����

���� ��� ��� 1�� �� ��� 1����!� ����� � �� ��� -��� %������ �� ���� �������
� ���'��

��%����������  ��(����� ��!�&'�� ������
� ������ �� ���)���
� ���2��
� �����

�����������#��

#$#%&�'(�)�

���(� �*+� ��'���

3)����4����-���$�����&��

5�%�������6!�%�����

78��9�:���:"

�;�

�� ���)����

3��������<=%���$�������.��!��� 8���>:9�>97"

:7�

?�������������������%����

3���� �����

$�� ���5�������.�%�! ����� 87��7>��:�:"

���

?����������@��������������'��

$��� �2�!�

��������.��������$������ ;;;��7��:9:"

;8�

��������3���� �����

�

�,���!�-.���"�/��"!"�)�

�0����� ,"��!�-.��*��"!"��

��� ������ �����������2A�����

��� B� ����
�2�������� �����������C����&D���

��� ��!� �������!���
������������.��2��%������

�1� �(������2���������E�����(��F� ������� ����2���������!���G�� ��

�2� �(��������������E�2!� �&D���3���� ������

��� .��������
��!��������1!�-������������

��3� �(������2����������2���������!���G�� ��

��
� �(�����������(��F� ����2���������!���G�� ��

��3� ��!� �������!���E��������������%�����������

�11� �� ������.���������?�2A������

��������������������.����� ��� ���� ����&'�� ���� �2�� ����� ������ �������
�  ��� %����� ���

��������� ��������&'���

���� ���������
�

�

+45���4����-���$�����&��6�7�"!����6!�%�����
�������������������������� ���)�����

����������+"! � ���&�7�����!�� ����"����
?�������������������%����3���� �����

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

Of. 257



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de outubro de 2016 • No 192

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


